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Abstrakt

Novotná, A. (2017): Pavouci (Araneae) v prázdných ulitách suchozemských plžů.

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Hradec Králové, bakalářská práce, 36 pp.

(nepublikovaný manuskript)

To, že prázdné ulity plžů mohou sloužit jako úkryty různým druhům pavouků, se ví

již poměrně dlouho. Dosud se však na tuto problematiku zaměřovalo poměrně

málo výzkumů. Máme informace především o vodouchu stříbřitém (Argyroneta

aquatica), pavouku způsobem života vázaném na vodu, který využívá prázdných

ulit vodních plžů jako úkrytu i zimoviště. Z xerotermních stanovišť přibývá

v posledních letech informací o skákavkovitých (Araneae, Salticidae), které bývají

na vhodných stanovištích (především s vápencovým podkladem) nejčastěji se

vyskytující skupinou v ulitách suchozemských plžů. Mezi nejběžnější druhy

vyskytující se v ulitách patří skákavka listová (Pellenes nigrociliatus), skákavka

křížová (Pellenes tripunctatus), skákavka mravenčí (Myrmarachne formicaria),

skákavka ulitová (Talavera aequipes) (všechny čtyři zmíněné v ulitách i hnízdí),

z ostatních skupin jmenujme snovačku pětitečnou (Euryopis quinqueguttata)

(Araneae, Theridiidae) nebo různé druhy zápřednic rodu Cheiracanthium

(Araneae, Eutichuridae). Motivace pavouků k takovému chování může být různá:

ulity jim poskytují úkryt před nepříznivými podmínkami buď krátkodobě

v případě špatného počasí, nebo dlouhodobě pro zimování. Další způsob využití

ulit je pro ochranu kokonu a výchovu potomstva.

Klíčová slova: pavouci, ulity, skákavky, stepi, přezimování, rozmnožování

Abstract

Novotná, A. (2017): Spiders (Araneae) in empty land-snail shells. Faculty of Natural

Sciences, University of Hradec Králové, bachelor theses, 36 pp. (unpublished

manuscript)

The fact that the empty snail shells can serve as shelters for different arthropod

species is known for quite some time. So far, however, relatively few researches

have been focused on this subject. We have information mainly about the water

spider (Argyroneta aquatica), spider that is with its life style connected to the

water, which utilizes empty shells of water gastropods as a shelter or for

overwintering. Especially in recent years, there is an increase in the information

about jumping spiders (Araneae, Salticidae) from the xeroterm habitats. This

group is dominant inside the land-snail shells in the appropriate habitats

(especially with a limestone base). Among the most common species that occur in

the shells are Pellenes nigrociliatus, Pellenes tripunctatus, Myrmarachne formicaria,

Talavera aequipes (all four also nest in the shells), among the other groups should

be mentioned Euryopis quinqueguttata (Araneae, Theridiidae) or various species

of Cheiracanthium (Araneae, Eutichuridae). The motivation of the spiders for such

a behaviour may vary: the shells offer a shelter from unfavourable conditions,

either for a short time in the case of bad weather or long-term during

overwintering. The shells can also be used for the protection of the cocoon and

the raising of the offspring.

Key words: spiders, shells, jumping spiders, steppes, overwintering, reproduction
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky

Xerotermní stanoviště s chudou vegetací, jako jsou stepi, poskytují jen omezené

množství úkrytů. Jednou z možností, kam se mohou drobní bezobratlí schovat, jsou

prázdné ulity plžů, kteří se na lokalitách tohoto typu vyskytují relativně v hojných

počtech. Pavouci hledají v ulitách úkryt před nepříznivými podmínkami, ať už

krátkodobě v případě špatného počasí, nebo dlouhodobě v případě zimování. Dále

je mohou využívat jako ochranu kokonu, potažmo potomstva před klimatickými

podmínkami i predátory, spekuluje se i o tom, zda mohou v ulitách cíleně lovit

kořist.

1.2 Cíle práce

Vzhledem k tomu, že nebyla dosud sepsána ucelená publikace shrnující veškeré

dosavadní poznatky o tomto tématu, bylo mým hlavním cílem vytvořit rešerši

dosud publikovaných informací o využívání ulit pavouky, a to převážně na

xerotermních stanovištích. Důraz byl kladen na druhy plžů, jejichž ulity jednotlivé

druhy pavouků vyhledávají a užívají, dále na způsob a účel jejich využití a na stádia

pavouků, kteří se v ulitách vyskytují. Z této rešerše budu následně vycházet při

praktickém studiu této problematiky v rámci své diplomové práce.

1.3 Přehled hlavních publikovaných prací

Problematikou využívání ulit pavouky se ve svých studiích zabýval Novák (1956),

který popsal vztah druhu Argyroneta aquatica (Clerck, 1757) k ulitám vodních

plžů, konkrétně rodů okružák (Planorbarius Froriep, 1806), plovatka (Lymnaea

Lamarck, 1799) a bahenka (Viviparus Montfort, 1810). Mikulska (1960) se

zaměřila na vazbu mezi skákavkou listovou [Pellenes nigrociliatus (Simon, 1875)] a

ulitami suchomilek (Xerolenta sp. Monterosato, 1892) v rámci epigamního chování

těchto pavouků. V Německu prováděl podrobné výzkumy Bellmann, který ve svých

článcích (Bellmann 1978, 1999) a knihách (Bellmann 1991, 1992, 2001) popisuje

především přezimování druhů: snovačka pětitečná (Euryopis quinqueguttata

Thorell, 1875), skákavka křížová [Pellenes tripunctatus (Walckenaer, 1802)],

skákavka listová, skákavka dvoutečná [Sitticus penicillatus (Simon, 1875)],

skákavka ulitová [Talavera aequipes (O. P.-Cambridge, 1871)], skákavka mravenčí

[Myrmarachne formicaria (De Geer, 1778)], mikarie (Micaria spp. Westring, 1851)

a dalších v prázdných ulitách rodů hlemýžď (Helix sp. Linnaeus, 1758), páskovka
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(Cepaea sp. Held, 1838), plamatka (Arianta sp. Leach in Turton, 1831), keřovka

(Fruticicola sp. Held, 1838), suchomilka a lačník (Zebrina sp. Held, 1838). U druhů

skákavka listová, skákavka křížová, skákavka ulitová a skákavka mravenčí uvádí

Bellmann (1999) i časté ukládání kokonů s vajíčky do prázdných ulit

suchozemských plžů. Horn (1980) provedl v zimních měsících let 1973–1976

průzkumy lokalit v Německu a Rakousku, kdy se zaměřil na druhy pavouků

přezimující v ulitách, a v létě 1978 pozoroval chování samic skákavky listové, které

zdvihaly prázdné ulity suchomilky a pomocí pavučinového vlákna je zavěšovaly na

vegetaci. Z druhů, které v ulitách suchomilek přezimovaly, uvádí Horn (1980)

především skákavky, a to skákavku listovou, skákavku mravenčí, skákavku

žlutonohou [Heliophanus flavipes (Hahn, 1832)], skákavku bronzovou [Heliophanus

aeneus (Hahn, 1832)] a skákavky rodu Euophrys (C. L. Koch, 1834). Bauchhenss

(1995) při svém výzkumu v Německu v únoru 1990 nacházela v ulitách relativně

často druhy snovačka pětitečná, skákavka ulitová, skákavka Millerova [Talavera

milleri (Brignoli, 1983)], skákavka křížová, dále také skálovky: Micaria sp.,

skálovka oranžová (Zelotes aurantiacus Miller, 1967), skálovka dvoubarvá [Zelotes

electus (C. L. Koch, 1839)] a skákavky: skákavka ryšavonohá [Ballus rufipes (Simon,

1868)], skákavka Chalcoscirtus nigritus (Thorell, 1875), skákavka dvoutečná a

skákavky rodu Heliophanus C. L. Koch, 1833. V Maďarsku prováděli výzkum na

pavoucích v ulitách plžů Szinetár et al. (1998), kteří ze sběrů ulit Sphincterochila

candidissima (Draparnaud, 1801) získali a určili 37 druhů pavouků patřících do 30

rodů a 13 čeledí. Nejhojněji se vyskytujícími druhy byly skákavka listová, snovačka

pětitečná a skákavky rodu Heliophanus spp. a zápřednice Cheiracanthium spp. C. L.

Koch, 1839. V nedávné době se touto problematikou zabývali např. Moreno-Rueda

et al. (2008), kteří studovali výskyt členovců v prázdných ulitách suchozemských

plžů v průběhu roku v závislosti na okolních podmínkách, konkrétně na teplotě,

vlhkosti, větru, slunečním záření, srážkách a výparu. V ulitách, převážně

suchomilky obecné [Xerolenta obvia (Menke, 1828)], lačníka stepního [Zebrina


[…]


al. 1998, Bellmann 1999, Hula et al. 2009, Štempáková 2014).

Drtivá většina nálezů pavouků využívajících prázdné ulity plžů pochází

z xerotermních biotopů, konkrétně z travnatých a skalních stepí a osluněných

travnatých strání ideálně s vápencovým podkladem (Bauchhenss 1995, Szinetár et

al. 1998, Hula et al. 2013). Jedná se o lokality poskytující velmi malé množství
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jiných úkrytů, z toho důvodu nejspíše se i v průběhu doby vytvořila vazba mezi

některými druhy pavouků a plžů. Na těchto lokalitách se v ulitách setkáme

nejčastěji se skákavkovitými. Dalším biotopem, kde je využívání ulit časté, jsou

stojaté vody. Zde ulity vodních plžů využívá výhradně vodouch stříbřitý

(Novák 1956).

Pokud bychom se měli zaměřit na druhy, jež vykazují vazbu ke konkrétnímu druhu

plže, pak u nich jednoznačně převažují suchomilky a páskovky (Horn 1980,

Bellmann 1999, Niedobová et al. 2013). Ulity ostatních druhů plžů, jako jsou

hlemýždi, lačníci, keřovky a další, bývají využívány spíše sporadicky,

pravděpodobně dle konkrétní nabídky na dané lokalitě. Ve vodním prostředí a

v blízkosti vod bývají využívány ulity větších vodních plžů, nejčastěji okružáků a

plovatek (Novák 1956).

Společným jmenovatelem velké části druhů, které vykazují vazbu k ulitám plžů, je

jejich vzácný nebo málo častý výskyt, resp. nálezy při běžných průzkumech lokalit.

Při analýze dat z nálezů ze sběrů ulit může vyjít najevo, že tyto druhy nemusí být

doopravdy vzácné, pouze mají specifické životní nároky, takže např. druh, který

stráví velkou část svého života schovaný v ulitě, nebude na lokalitě nalezen

při běžném průzkumu. To je z toho důvodu, že arachnologické průzkumy se

zpravidla provádí pomocí spadových pastí s konzervační tekutinou. Ukazuje se

vhodné v některých případech doplnit tuto metodu odchytu sběrem ulit na

lokalitě, čímž lze docílit přesnějších výsledků (Hula et al. 2009).

To, zda se např. v případě skákavky mravenčí jedná skutečně o vzácně se

vyskytující druh, nebo je při jejím sběru používána pouze nevhodná metoda, zatím

ovšem nebylo potvrzeno podrobnými průzkumy, ač poznatky Košuliče & Huly

(2011) nasvědčují tomu, že je to běžnější druh, než se obecně předpokládá.

Dále jistě stojí za zmínku, že ochrana konkrétních druhů plžů může být jedním

z vhodných postupů při ochraně vzácných nebo ohrožených druhů pavouků, jako

např. v případě ohrožené skákavky listové, která je jak svým rozmnožováním

(Mikulska 1961), tak přezimováním vázaná na ulity suchomilek (Horn 1980,

Michálková 2012, Niedobová et al. 2013), nebo v případě ohrožené skákavky

mravenčí, která pro své zimování vyhledává spíše ulity páskovek (Niedobová et al.

2013, Štempáková 2014).
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit rešerši dosud publikovaných poznatků o využívání

prázdných ulit plžů pavouky, a to především na xerotermních stanovištích.

Otázkou bylo, jaká je motivace pavouků k využívání prázdných ulit a k jakému

účelu je využívají. Bylo zjištěno, že pavouci využívají ulity především jako úkryty

před nepříznivými klimatickými podmínkami, a to buď krátkodobě v případě

špatného počasí, nebo dlouhodobě při zimování. Dalším významným důvodem je

ochrana, kterou ulita poskytuje kokonu a líhnoucímu se potomstvu. Zda pavouci

v ulitách cíleně hledají a loví svou kořist, nebylo potvrzeno.

Dalším cílem bylo odhalit vazbu pavouků ke konkrétním druhům plžů. Toto se

podařilo jen částečně: Mezi pavouky byly odhaleny druhy na ulity vázané i jejich

příležitostní hosté. Podařilo se odhalit druhové preference u skákavky listové,

která je svým rozmnožováním i přezimováním vázaná na ulity suchomilek.

Podobná vazba, ale jen v rámci zimování, se jeví u skákavky dvoutečné, skákavky

ulitové a skákavky bělovousé, ovšem k ověření těchto domněnek bude potřeba

dalších výzkumů. Naproti tomu např. u skákavky křížové se neprojevila inklinace

ke konkrétnímu druhu plže, naopak se ukazuje, že si vybírá podle momentální

nabídky na lokalitě. Vazba na prázdně ulity plžů je poměrně zřejmá u skákavky

mravenčí, tato dává přednost ulitám páskovek, ale není zde zjevná vazba pouze

na tento druh plže.

Tento jev se vyskytuje především u pavouků na xerotermních biotopech,

konkrétně na travnatých a skalnatých stepích. Tyto biotopy poskytují jen velmi

omezené možnosti úkrytů, prázdné ulity plžů jsou jedním z nich.

Mezi plže, jejichž ulity jsou nejčastěji obývané pavouky, patří suchomilky,

páskovky, lačníci, méně často také hlemýždi. Ve vodních biotopech to jsou

okružáci, plovatky a bahenky. Jedná se vesměs o poměrně běžné druhy, které se na

vhodných lokalitách vyskytují hojně.

Arachnologické průzkumy lokalit jsou v současné době prováděny převážně

metodou kladení spadových pastí. Zdá se výhodné používat sběr ulit jako doplněk

k této metodě průzkumu, jelikož takto mohou být odstraněny nepřesné výsledky

průzkumů, jako jsou falešně negativní nálezy některých vzácnějších druhů

pavouků, především z čeledi skákavkovitých (Hula et al. 2009).
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