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Prázdné ulity plžů slouží jako dutiny, využívané mnoha bezobratlými k hnízdění, pĜezimování
nebo rozmnožování. ěada druhů je využívá jen okrajově, ale existuje i dost specialistů. Cílem
Ĝešeršní práce Anežky Novotné bylo shromáždit a analyzovat publikovaná data o pavoucích

využívajících prázdné ulity plžů se zaměĜením na stepní druhy vyskytující se ve stĜední
Evropě. Práce s literaturou v tomto pĜípadě není jednoduchá, protože se jedná o málo
studované téma s informacemi rozkouskovanými v regionálních monografiích či časopisech
zoologických spolků pĜi větších městech.
Celkově si myslím, že rešerše dopadla dobĜe, studentka prokázala schopnost shánět literaturu,
pracovat s ní a analyzovat publikovaná data. Tato práce tak dobĜe slouží jako teoretický

základ pro výzkumy v rámci práce diplomové.

K práci nemám výhrady, všechny pĜipomínky byly zapracovány a zbytek nechám na
oponentovi. Jediným problémem byl čas a studentka se jistě pĜíště vrhne do pĜípravy
magisterské práce s větším pĜedstihem.

Celkové hodnocení: Doporučuji práci k obhajobě.
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